
Contacto

Teléfono 928898002
Fax 928898605
Correo Electrónico dramos@aytoagaete.es

Dirección Postal

Antonio Armas 1
(35480) Agaete (Las Palmas) España
ES70

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 396.010,26 EUR.
Importe 423.730,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 396.010,26 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1443/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-05-2024 a
las 09:53 horas.

contrato de servicios de mantenimiento y conservación de jardinería y arbolado de los espacios públicos
municipales del Ayuntamiento de Agaete

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
77311000 - Servicios de mantenimiento de jardines y parques.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento La forma de adjudicación del contrato será el procedimiento abierto sujeto a regulación
armonizada y sin división en lotes en el que todo empresario interesado podrá presentar una proposición, quedando excluida
toda negociación de los términos del contrato con los licitadores

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FfKTuHS4dQCOUi78BmzhOQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Agaete (Las Palmas)
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aytoagaete.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vXauSgvtL%2BQ%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FfKTuHS4dQCOUi78BmzhOQ%3D%3D
http://www.aytoagaete.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vXauSgvtL%2BQ%3D


Lugar

sala de juntas

apertura archivos juicios de valor

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

sala de juntas

Dirección Postal

Antonio de Armas 1
(35480) Agaete España

apertura archivo oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 18/07/2024 a las 10:00 horas
apertura archivo oferta económica

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Agaete (Las Palmas)

Dirección Postal

Antonio Armas 1
(35480) Agaete (Las Palmas) España

Contacto

Correo Electrónico dramos@aytoagaete.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/06/2024 a las 23:59
Observaciones: Los horarios de la plataforma son
horarios de peninsula

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Agaete (Las Palmas)

Dirección Postal

Antonio Armas 1
(35480) Agaete (Las Palmas) España

Contacto

Correo Electrónico dramos@aytoagaete.es

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Agaete (Las Palmas)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/06/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Antonio Armas 1
(35480) Agaete (Las Palmas) España

Contacto

Correo Electrónico dramos@aytoagaete.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Lugar

sala de juntas

Dirección Postal

calle Antonio de Armas 1
(35480) Agaete España

apertura archivo documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 04/07/2024 a las 10:00 horas
apertura archivo documentación administrativa

Dirección Postal

calle Antonio de Armas 1
(35480) Agaete España

El día 11/07/2024 a las 10:00 horas
apertura archivo juicios de valor - memoria técnica

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/05/2024



Objeto del Contrato: contrato de servicios de mantenimiento y conservación de jardinería y arbolado de los
espacios públicos municipales del Ayuntamiento de Agaete

Descripción del procedimiento
contrato de servicios de mantenimiento y conservación de jardinería y arbolado de los espacios públicos municipales del
Ayuntamiento de Agaete
Valor estimado del contrato 396.010,26 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 423.730,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 396.010,26 EUR.

Clasificación CPV
77311000 - Servicios de mantenimiento de jardines y parques.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - • Cumplir las condiciones
salariales de los trabajadores conforme al Convenio colectivo sectorial de aplicación. • La correcta cotización a la
Seguridad Social por la totalidad de la jornada laboral que cada trabajador lleve a cabo.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Número de Empleados 3

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - La capacidad de obrar se acreditara: a) Escritura o documento de constitución, los estatutos o el acto
fundacional, en los que consten las normas por las que se regula su actividad, debidamente inscritos, en su caso, en el
Registro Público que corresponda, según el tipo de persona jurídica de que se trate. Las personas licitadoras individuales
presentarán copia compulsada, notarial o administrativamente, del Documento Nacional de Identidad o, en su caso, el
documento que haga sus veces. b) Poder de representación Si se fuese persona jurídica, el poder deberá figurar inscrito en
su caso, en el Registro Mercantil. Si se trata de un poder especial para un acto concreto no será necesario el requisito de su
previa inscripción en el Registro Mercantil. La persona con poder bastante a los efectos de representación, deberá
acompañar copia compulsada, notarial o administrativamente de su documento nacional de identidad
No prohibición para contratar - La no concurrencia de prohibiciones de contratar se acreditará mediante : 1.1.- Anexo I ,



declaración responsable del firmante respecto a ostentar la representación de la sociedad que presenta la oferta, a contar
con la adecuada solvencia económica, financiera y técnica; a contar con las autorizaciones necesarias para ejercer la
actividad, de no estar incurso en prohibición de contratar alguna así como de que las circunstancias reflejadas en la
certificado de estar inscrito en el Registro de licitadores no han sufrido modificación y del cumplimiento de las condiciones
especiales de ejecución del contrato, de acuerdo con lo establecido en el artículo 202 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Público
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Acreditación del cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la
seguridad social

Motivos de exclusión

Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - artículo 57 directiva 2014/24/EU
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - artículo 57 directiva 2014/24/EU
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - artículo 57 directiva 2014/24/EU
Fraude - artículo 57 directiva 2014/24/EU
Corrupción - artículo 57 directiva 2014/24/EU

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - a) Relación de los principales servicios realizados en el curso de los TRES últimos años, que sean de
igual o similar naturaleza cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70% de la
anualidad media del contrato y avalados por certificados de buena ejecución.
Otros - Independientemente de la solvencia técnica exigida, el empresario tendrá que adscribir al contrato los siguientes
recursos: - Operarios ( 3 jardineros ) - Vehículos, maquinaria, vestimenta y herramientas establecida en el pliego de
prescripciones técnicas

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el
contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE
JARDINERÍA Y ARBOLADO MUNICIPALCód. Validación: A6F46P2YFKCPGPNARWJ27SGMZ Verificación:
https://agaete.sedelectronica.es/ Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Página 8 de
39 disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las
ofertas por importe igual o superior a 1,5 veces el valor estimado del contrato

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO Nº1.- DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura apertura archivo documentación administrativa
Descripción VER CLAUSULA 9.4 DEL PCAP

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRONICO Nº 3.- JUICIOS DE VALOR
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura apertura archivos juicios de valor
Descripción VER CLAUSULA 9.4 PCAP

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRONICO Nº 2.- PROPOSICIÓN ECONOMICA Y DOCUMENTACIÓN CUANTIFICABLE
AUTOMATICAMENTE
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura apertura archivo oferta económica
Descripción VER CLAUSULA 9.4 DEL PCAP

Condiciones de adjudicación



Dirección Postal

calle Tomás Miller 38
(35007) Las Palmas España

Contacto

Correo Electrónico dramos@aytoagaete.es

Dirección Postal

Antonio de Armas 1
(35480) Agaete España

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

bolsa de horas
: SocialSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: bolsa de horasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: oferta económicaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 65Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

memoria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de AGaete
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contradtuales de la Comunidad Autonoma Canaria

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Ver clausula vigesimosegunda del PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013360517 |  2024-000562234 | Thu, 23 May 2024 09:53:55:187 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 



55040009243897841861424766784631541403 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 
SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


